

Số: 149 /KH-TCT

Nghệ An, ngày 06 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026
của Tổ công tác lĩnh vực thu ngân sách nhà nước (Tổ 1)
theo Quyết định số 561/QĐ-UBND ngày 10/02/2026 của UBND tỉnh

Thực hiện Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 20/01/2026 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; Quyết định số 561/QĐ-UBND ngày 10/02/2026 của UBND tỉnh về việc thành lập các Tổ công tác để chỉ đạo, thúc đẩy thực hiện Kế hoạch năm 2026 tỉnh Nghệ An.

Tổ công tác lĩnh vực thu ngân sách nhà nước (Tổ 1) ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2026 về lĩnh vực thu ngân sách nhà nước (sau đây gọi tắt là NSNN) như sau:

1. Thành viên Tổ Công tác gồm:

- Ông Bùi Thanh An, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh - Tổ trưởng.
- Ông Trịnh Thanh Hải, Giám đốc Sở Tài chính - Tổ phó.
- Đại diện Lãnh đạo các sở, ngành: Thuế tỉnh, Chi cục Hải quan khu vực XI, Kho bạc Nhà nước khu vực XI, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Xây dựng, Sở Văn hóa, Sở Thể thao và Du lịch và Chủ tịch UBND các xã, phường: Thành viên.

2. Mục đích, yêu cầu:

2.1. Mục đích:

- Đôn đốc công tác thu NSNN và thu hồi nợ đọng thuế trên địa bàn tỉnh.
- Giải quyết các khó khăn vướng mắc liên quan đến công tác thu, nộp thuế.
- Tham mưu UBND tỉnh điều hành công tác thu NSNN nhằm hoàn thành vượt mức dự toán thu NSNN trên địa bàn năm 2026 đã được HĐND, UBND tỉnh giao.

2.2. Yêu cầu:

- Các Sở, ngành và UBND các xã, phường bám sát tình hình thực tế, chủ động đề ra các giải pháp cụ thể trên từng lĩnh vực thu, địa bàn thu nhằm tháo gỡ các khó khăn vướng mắc để hoàn thành vượt mức dự toán thu NSNN năm 2026 được giao. Chú trọng 03 nhiệm vụ: Công tác thu hồi nợ thuế; Chống thất thu thuế trong một số lĩnh vực; Tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế.

- Các Sở, ngành và UBND các xã, phường phối hợp với cơ quan thuế các cấp trong việc triển khai các biện pháp thu hồi nợ đọng thuế các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn.

- Tổ công tác chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về các chỉ tiêu và các giải pháp thu ngân sách để thúc đẩy hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 theo nhiệm vụ được giao. Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả hoạt động của Tổ công tác.

3. Kế hoạch hoạt động:

- Thành lập 02 đoàn công tác, cụ thể như sau:

+ Đoàn 1: Lãnh đạo Sở Tài chính làm Trưởng đoàn; các đơn vị: Thuế tỉnh, Chi cục Hải quan khu vực XI, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương, Sở Y tế, Kho bạc Nhà nước khu vực XI, Chủ tịch UBND cấp xã, phường (nơi đoàn đến làm việc) tham gia đoàn.

+ Đoàn 2: Lãnh đạo Thuế tỉnh làm Trưởng đoàn; các đơn vị: Sở Tài chính, Chi cục Hải quan khu vực XI, Sở Xây dựng, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Kho bạc Nhà nước khu vực XI, Chủ tịch UBND cấp xã, phường (nơi đoàn đến làm việc) tham gia đoàn.

- Nhiệm vụ:

+ Làm việc với UBND các xã, phường, các Thuế cơ sở, các doanh nghiệp liên quan để tiến hành rà soát các khoản thu NSNN; đồng thời, tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trong công tác thu nộp thuế trên địa bàn.

+ Triển khai thực hiện các giải pháp chống thất thu ngân sách và thu hồi nợ đọng thuế (do Thuế tỉnh đề xuất dựa trên tình hình thực tế).

- Thời gian dự kiến làm việc: Trong quý II, III năm 2026.

4. Tổ chức thực hiện:

- Các đoàn công tác có trách nhiệm xây dựng đề cương báo cáo gửi UBND các xã, phường và các doanh nghiệp liên quan; tổng hợp kết quả làm việc với các địa phương, các doanh nghiệp. Đánh giá những kết quả đạt được, những khó khăn vướng mắc của các địa phương, doanh nghiệp để đề ra các giải pháp tháo gỡ. Đồng thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời công tác thu NSNN năm 2026 trong từng hoàn cảnh cụ thể.

- UBND các xã, phường, các doanh nghiệp liên quan chuẩn bị báo cáo các nội dung để phục vụ đoàn công tác.

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc đoàn công tác tham mưu báo cáo kết quả hoạt động của Tổ công tác theo quy định tại Quyết định số 561/QĐ-UBND ngày 10/02/2026 của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Thành viên Tổ công tác;
- Lưu VT, KT (TP, Hòa).

TỔ TRƯỞNG TỔ CÔNG TÁC



Bùi Thanh An

Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh